

Saint Benoit Mécanique
849 Impasse d'Athènes
82000 Montauban

S.B.M

DEMANDE D'AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE

Articles L.181-1 et R.181-2 du Code de l'Environnement

Département du Tarn-et-Garonne
Commune de MONTAUBAN (82000)

EXTENSION DES ACTIVITES
INSTALLATION DE TRAITEMENT DE SURFACE
DECAPAGE ET PASSIVATION DES INOX

Version février 2022

Affaire n° 21-019

PJ47 – CAPACITES TECHNIQUES ET FINANCIERES



Dossier réalisé par :

BUREAU D'ETUDES EN ENVIRONNEMENT
Cabinet Nicolas Nouger

Membre du Groupement Professionnel OPHITE – Adhérent Afite
26 rue d'Espagne – 64100 BAYONNE

☎ 05 59 46 10 85 / contact@cabinetnouger.com / www.cabinetnouger.com

EVOLUTIONS DU DOCUMENT

N° d'affaire : 21-019		Nom du fichier : PJ47_Capacités techniquesfinancières_SBM_Montauban_2201a.doc	
	Prénom, Nom	Fonction	Société
Rédigé par :	Sabine CARRIQUE	Chargée d'études	Cabinet NOUGER
	Julie CASTERA-NIN	Chargée d'études	
	Nicolas NOUGER	Responsable du bureau d'études	
Vérifié par :	Nicolas NOUGER	Responsable du bureau d'études	S.B.M
	Guillaume FEAU	Security Manager	

Historique des modifications			
Nom fichier	Date	Modifications	Rédacteur/Vérificateurs
PJ47_Capacités techniquesfinancières_SBM_Montauban_2201a.doc	02/2022	Création du document	Sabine CARRIQUE / Nicolas NOUGER

1 - DES CAPACITES FINANCIERES

Saint Benoît Mécanique (S.B.M) est une société d'usinage, de tôlerie et de serrurerie réalisant la fabrication de pièces mécano-soudées. Elle appartient au groupe MAF AGROBOTIC pour lequel elle fournit une partie des ensembles mécano-soudés destinés à l'assemblage des machines clients pour le calibrage et le conditionnement de fruits et légumes.

L'évolution prévue entrainera un effectif moyen de 35 personnes.

S.B.M a réalisé un chiffre d'affaires de 583 200 euros en 2020 pour un résultat net de 15 200 €.

Les documents joints en Annexe justifient des capacités financières de cette société au capital de 8 000 € : derniers bilans comptables (liasses 2021 et 2020).

2 - DES CAPACITES TECHNIQUES RECONNUES

2.1 Présentation de S.B.M

Saint Benoît Mécanique (S.B.M) est une société d'usinage, de tôlerie et de serrurerie réalisant la fabrication de pièces mécano-soudées. Son effectif est actuellement d'une quinzaine de personnes. **Elle appartient au groupe MAF AGROBOTIC** pour lequel elle fournit une partie des ensembles mécano-soudés destinés à l'assemblage des machines clients pour le calibrage et le conditionnement de fruits et légumes.

Elle a été créée le 01/04/1983 au quartier Saint Benoît à Moissac (82) et s'est ensuite installée, dans les années 90, sur le site de *Villebourbon* à Montauban au 150 rue de palisse. La société S.B.M s'est déplacée (2022) sur un nouveau site dans la ZAC Albasud II, de Montauban, au 849 Impasse d'Athènes. Ce site industriel existant, acquis en juin 2021, était auparavant occupé par les stockages de la société TEREVA.

Ses activités déclarées, en cours d'implantation sur ce nouveau site, comprennent des installations d'usinage, de dégraissage, de peinture (poudre), de grenailage, d'assemblage de sous-ensembles de machines, de réception/contrôle de pièces.

L'évolution principale justifiant ce nouveau dossier est la création d'une ligne de décapage/passivation des aciers inoxydables. De plus, la capacité de peinture du site augmentera avec l'implantation d'une nouvelle cabine.

L'effectif du personnel évoluera pour atteindre 35 personnes.

Le projet a pour objectif de fournir des éléments mécano-soudés finis pour les lignes de montage de MAF AGROBOTIC. Ces éléments étaient en partie jusqu'alors fournis par des entreprises sous-traitantes, pour certaines éloignées du site MAF AGROBOTIC (Portugal...), et notamment celles chargées du traitement par de décapage-passivation des inox.

2.2 Présentation de MAF AGROBOTIC

MAF France est la première société du **Groupe MAF AGROBOTIC**. Située dans le bassin de production du Sud-Ouest de la France, MAF France démarre son activité dans les calibreuses en 1962. En 1979, M. Philippe BLANC (PDG du Groupe MAF AGROBOTIC) s'associe à une dizaine d'étudiants de sa promotion afin de faire évoluer les systèmes mécaniques des calibreuses vers des systèmes électroniques et automatiques.

En 1989, grâce au rachat d'une entreprise concurrente en France, en Italie, en Espagne, aux États-Unis, le groupe MAF voit le jour.

Aujourd'hui, MAF dispose de 15 filiales à travers le monde.

Depuis plus de 50 ans, MAF AGROBOTIC est spécialisée dans le développement et la fabrication de lignes « clés en main » de calibrage, tri électronique et conditionnement des fruits et légumes frais.

Sa présence internationale lui permet de jouir d'une expertise unique sur l'ensemble des marchés des fruits et légumes, tant au niveau de la variété des produits qu'au niveau de leurs spécificités, une connaissance garantissant la fiabilité et l'efficacité de ses solutions. MAF AGROBOTIC conçoit et réalise des solutions clés en main et sur-mesure pour répondre aux besoins des clients. En intégrant au sein des installations des systèmes pour le calibrage pondéral, le tri couleur et diamètre, la qualité externe et interne, MAF AGROBOTIC propose des solutions performantes.

Les lignes de traitement couvrent toute la chaîne de mise en valeur des fruits et légumes, de l'alimentation jusqu'à la palettisation, en passant par le conditionnement.

Le groupe MAF consacre en moyenne chaque année 3% de son chiffre d'affaires à l'innovation technologique. Ces efforts continus d'investissement dans la recherche conduisent MAF RODA à être détenteur de nombreux brevets liés à des développements technologiques majeurs qui permettent d'offrir à ses clients les outils les plus à la pointe et qui répondent au mieux aux exigences de leur marché.

3 - ANNEXES A LA PJ 47 – CAPACITES TECHNIQUES ET FINANCIERES

3.1 Annexe 1 : extraits des bilans comptables (2021/2020)

Comptes annuels



S.B.M

Actif		Au 31/10/2021			Au 31/10/2020
		Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	
Capital souscrit non appelé					
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement			
		Frais de développement			
		Concessions, brevets et droits similaires			
	Immobilisations corporelles	Fonds commercial (1)			
		Autres immobilisations incorporelles			
		Immobilisations incorporelles en cours			
		Avances et acomptes			
	TOTAL				
	Immobilisations financières ⁽²⁾	Terrains			
		Constructions	85 465	85 465	
Inst. techniques, mat. out. industriels		234 104	198 551	35 552	
Autres immobilisations corporelles					
Immobilisations en cours					
TOTAL	319 570	284 017	35 552	42 913	
Immobilisations financières ⁽³⁾	Participations évaluées par équivalence				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Titres immob. de l'activité de portefeuille				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
TOTAL					
Total de l'actif immobilisé		319 570	284 017	35 552	42 913
Actif circulant	Stocks	Matières premières, approvisionnements			
		En cours de production de biens			
		En cours de production de services			
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
TOTAL					
Créances ⁽¹⁾	Avances et acomptes versés sur commandes				
	Clients et comptes rattachés	456 442		456 442	458 490
	Autres créances	12 148		12 148	16 225
Capital souscrit et appelé, non versé					
TOTAL	468 590		468 590	474 715	
Divers	Valeurs mobilières de placement (dont actions propres :)				
	Instruments de trésorerie	14 911		14 911	13 951
Disponibilités	14 911		14 911	13 951	
TOTAL	14 911		14 911	13 951	
Charges constatées d'avance					
Total de l'actif circulant		483 502		483 502	488 667
Frais d'émission d'emprunts à étaler					
Primes de remboursement des emprunts					
Écarts de conversion actif					
TOTAL DE L'ACTIF		803 073	284 017	519 055	531 580
Renvois : (1) Dont droit au bail					
(2) Dont part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières					
(3) Dont créances à plus d'un an (brut)					
Clause de réserve de propriété	Immobilisations	Stocks	Créances clients		

S.B.M

Passif		Au 31/10/2021 *	Au 31/10/2020	
Capitaux propres	Capital (dont versé : 8 000)	8 000	8 000	
	Primes d'émission, de fusion, d'apport			
	Ecart de réévaluation			
	Ecart d'équivalence			
	Réserves			
	Réserve légale	800	800	
	Réserves statutaires			
	Réserves réglementées			
	Autres réserves	273 186	265 575	
	Report à nouveau			
	Résultats antérieurs en instance d'affectation			
Résultat de la période (bénéfice ou perte)	12 560	15 211		
Situation nette avant répartition	294 547	289 587		
Subvention d'investissement				
Provisions réglementées	35 552	30 692		
	Total	330 100	320 279	
Aut. fonds propres	Titres participatifs			
	Avances conditionnées			
	Total			
Provisions	Provisions pour risques			
	Provisions pour charges			
	Total			
Dettes	Emprunts et dettes assimilées			
	Emprunts obligataires convertibles			
	Autres emprunts obligataires			
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)			
	Emprunts et dettes financières divers (3)	22 697	23 548	
		Total	22 697	23 548
	Avances et acomptes reçus sur commandes (1)			
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	6 802	39 134	
	Dettes fiscales et sociales	159 455	99 687	
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes		48 931		
Instruments de trésorerie				
	Total	166 257	187 752	
Produits constatés d'avance				
	Total des dettes et des produits constatés d'avance	188 955	211 300	
Écart de conversion passif				
	TOTAL DU PASSIF	519 055	531 580	
	Crédit-bail immobilier			
	Crédit-bail mobilier			
	Effets portés à l'escompte et non échus			
	Dettes et produits constatés d'avance, sauf (1), à plus d'un an	9 642	15 075	
	Renvois : (2) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques à moins d'un an	179 312	196 225	
	(3) dont emprunts participatifs			

S.B.M

		France	Exportation	Du 01/11/2020 Au 31/10/2021 12 mois	Du 01/11/2019 Au 31/10/2020 12 mois
Produits d'exploitation (1)	Ventes de marchandises				
	Production vendue : - Biens				
	- Services	679 143		679 143	583 224
	Chiffre d'affaires net	679 143		679 143	583 224
	Production stockée				
	Production immobilisée				
	Produits nets partiels sur opérations à long terme				
	Subventions d'exploitation				
	Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges			23 009	16 804
	Autres produits			4	3 776
	Total			702 157	603 805
Charges d'exploitation (2)	Marchandises Achats				
	Variation de stocks				
	Matières premières et autres approvisionnements Achats				
	Variation de stocks				
	Autres achats et charges externes (3)			95 590	92 966
	Impôts, taxes et versements assimilés			34 801	37 143
	Salaires et traitements			394 785	326 989
	Charges sociales			135 570	114 353
	Dotations amortissements			7 360	7 360
	d'exploitation provisions				
Autres charges			2 552	2 832	
	Total			670 661	581 645
	Résultat d'exploitation	A		31 495	22 160
Opér. commun	Bénéfice attribué ou perte transférée	B			
	Perte supportée ou bénéfice transféré	C			
Produits financiers	Produits financiers de participations (4)				
	Produits financiers d'autres valeurs mobilières de placement et créances d'actif immobilisé (4)				
	Autres intérêts et produits assimilés (4)				
	Reprises sur provisions, transferts de charges				
	Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement					
	Total				
Charges financières	Dotations financières aux amortissements et provisions				
	Intérêts et charges assimilées (5)			38	164
	Différences négatives de change				
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
	Total			38	164
	Résultat financier	D		-38	-164
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPOT (+ A + B - C + D)		E		31 457	21 995

S.B.M

		Du 01/11/2020 Au 31/10/2021	Du 01/11/2019 Au 31/10/2020
		12 mois	12 mois
Produits exceptionnels	Produits exceptionnels sur opérations de gestion		
	Produits exceptionnels sur opérations en capital		
	Reprises sur provisions et transferts de charge		576
	Total		576
Charges exceptionnelles	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
	Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	4 860	7 360
	Total	4 860	7 360
Résultat exceptionnel		F	
		-4 860	-6 784
Participation des salariés aux résultats		G	
Impôt sur les bénéfices		H	
		14 037	
BÉNÉFICE OU PERTE (± E ± F - G - H)		12 560	15 211
Renvois			
(1) Dont	produits d'exploitation afférents à des exercices antérieurs incidence après impôt des corrections d'erreurs		3 775
(2) Dont	charges d'exploitation afférentes à des exercices antérieurs incidence après impôt des corrections d'erreurs		
(3) Y compris	- redevances de crédit-bail mobilier - redevances de crédit-bail immobilier		
(4) Dont	produits concernant les entités liées		
(5) Dont	intérêts concernant les entités liées		

EURL SAINT BENOIT MECANIQUE

Annexe
aux comptes annuels de l'exercice clos le
31/10/2021
Montants en EUR

EURL Saint Benoît Mécanique
150 rue de la Palisse 82000 MONTAUBAN

Sommaire

- 1 Faits majeurs de l'exercice
 - 1.1 Evénements principaux de l'exercice
 - 1.2 Principes, règles et méthodes comptables

- 2 Informations relatives au bilan
 - 2.1 Bilan actif
 - 2.1.1 Immobilisations corporelles. Mouvements principaux
 - 2.1.2 Immobilisations corporelles. Amortissements pour dépréciation
 - 2.1.3 Echéances des créances
 - 2.2 Bilan passif
 - 2.2.1 Capital
 - 2.2.2 Provisions pour risques
 - 2.2.3 Echéances des dettes
 - 2.2.4 Engagements pris en matière de retraite
 - 2.3 Intégration fiscale
 - 2.3.1 Modalités de répartition de la charge d'impôt sur les sociétés
 - 2.3.2 Identité de la société liquidant l'impôt du groupe
 - 2.3.3 Impôt supporté par la société
 - 2.4 Identité société mère consolidant les comptes de la société

- 3 Informations relatives au compte de résultat
 - 3.1 Effectif moyen

1 Faits majeurs de l'exercice

1.1 Evénements principaux de l'exercice

L'exercice ouvert au 1^{er} novembre 2020 et clos au 31 octobre 2021 est peu impacté par la pandémie de COVID-19. Dans le contexte de cette pandémie et dans le respect des mesures prises par le gouvernement, la réalisation de l'activité de la société suit les préconisations pour la protection des salariés. L'entreprise a peu recouru à l'activité partielle.

Sur cette base, la direction estime que le principe de continuité d'exploitation pour l'arrêté des comptes du 31 octobre 2021 reste approprié.

1.2 Principes, règles et méthodes comptables

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du code de commerce et du règlement 2019-09 de l'ANC.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

2 Informations relatives au bilan

2.1 Bilan actif

2.1.1 Immobilisations corporelles. Mouvements principaux

Aucun mouvement sur l'exercice.

2.1.2 Immobilisations corporelles. Amortissements pour dépréciation

Types d'immobilisations	Mode	Durée
Matériel et outillage	linéaire et dégressif	4 à 10 ans
Installations des constructions sur sol d'autrui	linéaire	5 à 10 ans

2.1.3 Echéances des créances

Toutes les créances sont à moins d'un an.

2.2 Bilan passif

2.2.1 Capital

Le capital social est composé de 500 parts sociales de 16 €. Il s'élève à 8 000 €. Il n'y a eu aucun mouvement sur l'exercice.

2.2.2 Provisions pour risques

Aucune provision sur l'exercice

2.2.3 Echéances des dettes

Toutes les dettes sont à moins d'un an à l'exception de :

Rubriques	Total (En €)	à 1 an au plus	entre 1 et 5 ans	plus de 5 ans
Participation des salariés bloquée	15 097	5 454	9 643	

2.2.4 Engagements pris en matière de retraite

L'indemnité de départ à la retraite a été calculée de façon individuelle en fonction de l'ancienneté à la date de départ, et elle tient compte des éléments suivants :

- salaire de base auquel est appliqué un taux de revalorisation (1,50%)
- taux de rotation de l'effectif selon statistiques relevées pour la convention collective
- table de mortalité
- rapport entre ancienneté acquise et ancienneté prévue
- âge de départ à la retraite : 67 ans
- coefficient le plus avantageux entre indemnité légale et indemnité conventionnelle
- taux d'actualisation de 0.85 % (taux Iboxx en vigueur à la date de clôture)

Conditions de départ : retraite à l'initiative du salarié, soumis à cotisations sociales au taux moyen constaté.

Le montant des droits qui sont acquis par les salariés pour indemnité de départ à la retraite s'élève à 86 107 € (soit 66 104 € brut et 20 003 € de charges patronales) au 31/10/2021.

La gestion des indemnités de départ à la retraite fait l'objet d'une externalisation auprès d'une compagnie d'assurance. La société a réalisé un versement de 7 000 € sur l'exercice.

Compte tenu des frais payés, des intérêts acquis et des remboursements effectués, les montants disponibles au 31/10/2021 s'élèvent à 67 312 €.

2.3 Intégration fiscale

2.3.1 Modalités de répartition de la charge d'impôt sur les sociétés

▪ Répartition de la charge d'impôt sociétés

La prise en charge par la société mère de l'impôt sur les sociétés au taux normal et au taux réduit dû sur le résultat et la plus-value d'ensemble, fait naître à son profit une créance sur la filiale égale à l'impôt qui serait dû par la filiale si elle n'était pas membre du groupe.

Pour le calcul de cet impôt qu'aurait dû verser la filiale, il sera tenu compte de tous ses déficits antérieurs nés avant comme pendant l'intégration.

La créance sera exigible au jour de l'exigibilité de l'impôt avec, en cours d'année, versement d'acomptes trimestriels calculés sur la contribution de la filiale au titre de l'exercice précédent et régularisation à l'échéance de la liquidation de l'impôt du groupe.

En cas d'intérêts, de pénalités ou de majoration d'impôts, notamment à la suite de redressement au titre des exercices d'intégration, la créance sera augmentée en conséquence.

▪ Sort de l'économie d'impôt

La société mère réalisera une économie d'impôt égale à la différence entre la somme des impôts qui auraient dû être versés par chacune des sociétés du groupe si elle avait payé elle-même son impôt et l'impôt versé à raison du résultat d'ensemble. Cette économie d'impôt constituera pour la société mère un profit non taxable qu'elle enregistrera en produit.

En contrepartie, la société mère assumera la charge d'impôt résultant du fait que la contribution de sa filiale à l'impôt du groupe est calculée en tenant compte de tous ses déficits.

La société mère pourra consentir par ailleurs à sa filiale déficitaire une avance sans intérêt dont le montant ne pourra excéder celui de l'économie d'impôt résultant de l'utilisation du déficit. Si la filiale redevient bénéficiaire, l'avance consentie sera immédiatement remboursable.

2.3.2 Identité de la société liquidant l'impôt du groupe

SAS MAF
ZA ALBASUD II
Impasse d'Athènes
82000 MONTAUBAN.

2.3.3 Impôt supporté par la société

Il n'y a pas d'impôt au titre de l'exercice.

En l'absence d'intégration fiscale, le montant de l'impôt aurait été identique.

2.4 Identité société mère consolidant les comptes de la société

Société MAF
ZA ALBASUD II
Impasse d'Athènes
82000 MONTAUBAN

3 Informations relatives au compte de résultat

3.1 Effectif moyen

L'effectif moyen de la société au titre de l'exercice 2021, s'élève à 12 salariés.